Ego Conradus Schade canonicus Hildensemensis presenti 
scripto sigillo meo scienter roborato fateor, me a vener~bilibus 
dominis meis capitulo ecclesie Hildensemensis ut thezaurarium 

1
) Auf Kratz: Der Dom zu Hildesheim, Tb. ll (Hildesh. 1840) 

und die zugehörigen Abbildungen beziehen aich die Citate ohne 
weitere Angabe in den folgenden Anmerkungen. Kratz erwähnt 
mehrfach als ältestes Schatzverzeichnifs eine Designation aus dem 
Jahre 1438. 

in mei custodiam recepisse subscripta, que fideliter conservare 
ipsaque, cum ab ipsis requisitus fuero aut commissionem tbe
saurarie renunciavero, restituere promitto. 

Primo recepi pixidem Z) auream cum corpore Christi cum 
quinque gemmis quatuor saphiris et uno smaragdo. 

Item reliquias beate virginis cum capsa argentea tunica 
aurea gemmis ornata zona aurea cum pede argentea 3). 

Item digitos trium magorum 4). 
Item reliquias beati Pancracii cum capsa gemmis ornata 

deaurata 5). 

Item quatuor parvas cruces deauratas. 
Item tres parvas cruces argenteas et unam parvam de 

stamno. 
Item · magnam crucem deauratam cum gemmis et parvam 

appendentem cum blaveo 6) lazuro. 
ltem crucem deauratam cum quinque monilibus 7) cum 

tribus clippeis. 
Item crux deaurata cum ligno domini cum multis fenestris 

blaveis 6). 
Item crucem deauratam cum pede rotundo. 
ltem crucem deauratam cum gemmis, que portatur super 

ghera '19) domine nostre. 
Item scrinium beate Cecilie virginis ) cum gemmis. 
Item duo brachia videlicet Epifanii et Godebardi cum 

septem annulis de auro et gemmis. 
Item capsam altam habentern crucem supra cum parlis 9) 

blaveis et albis habentern pixidem argenteam intus. 
Item scrinium sanctorum Cosme et Damiani fo) deauratum 

cum gemmis et perlis. 
Item capsam argenteam ad modum reliquiarum beate 

virginis. 
ltem matrem perlarum cum reliquiis. 
Item scrinium, quod semper est in altari. 
Item calicem magnum aureum ornatum cum quindecim 

lapidibus preciosis et aurea patena, quem dedit dominus Gbe
rardus episcopus 11). 

ltem calicem magnum aureum cum sex margaritis et pa
thena aurea t'l). 

2
) Büchse zur Au1bewahrung der Eucharistie. 

3
) Das Reliquiar der Jungfrau Maria, die sog. lipsanotheca 

Mariana. Krat~, a. a. 0., S. 3 ff. u. Taf. 2, Fig. 1. 
4

) das. S. 148. 5) das. S. 179. 
6

) blavus, blaveus, blau, franz. bleu. 
7
) Ketten, Spangen. Diefenbach, glossar. 366c. 

8
) das. S. 159 u. Taf. 10, Fig. 1. 

9
) lies: perlis (Perlen), wie unten. 

l()) Die S. 247 beschriebenen silbernen Brustbilder ebender
selben Heiligen (Taf. 11, Fig. 5) waren danach bis 1708 in Pri
vatbesitz. 

11
) 1365-1398. S. 1B3 u. Taf. 11, Fig. 3. 

11
) Obwohl die Angabe über die Anzahl der Edelsteine nicht 

ganz übereinstimmt, ist der hier genannte Kelch doch wo1 identisch 
mit dem sog. Bernwardskelch: S. 37 ff. u. Taf. 5, Fig. 1 u. la. 
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Item monstranciam magnam argenteam ad modum pixidis 
cum pede argenteo cum ornatu ad modum fenestrarum octo 
et cruce argentea desuper. 

Item monstranciam deauratam cum sanguine Christi in 
cristallo cum parva cruce desuper, quam dedit dominus de 
Cramme. 

Item monstranciam magnam argenteam cum tribus turribus 
et cruce desuper , in qua continetur sanguis Christi in Calce
donio cum aliis reliquiis. 

Item tres monstrancias argenteas similes cum tribus tur
ribus deauratis cum multis fenestris 13). 

Item ciphum 14) argenteum cum pede deaurato cum corona 
desuper. 

Item ymaginem beate virginis aureis laminis fabricatam 
habentern coronam auream cum quinque annulis cum lapidibus 
et uno hoch 15) , quam habet in capite, et in collo parvam 
crucem et in manu crucem cum quatuor gemmis et coronam 
in capite pueri et unam aquilam deauratam et clipeum aureum 
cum gemmis et parlis intus cum tfibus pileis et crucem auream 
in manu pueri et sub alia manu unum hoch 15) aureum 16). 

Item tria pater noster de corallis rubeis. 
Item in mantello domine nostre XXVI annulos et boghe 15) 

aureos et argenteos. 
Item unum annulum magnum cum berillo. 
Item decem fibulas 17) aureas et argenteas. 
ltem stellam cum cippo 18). 
ltem . in choro XXI libros cathenatos 19). 

Item XXXII II casulas ~). 
Item quinquaginta cappas 'l1). 

Itcm caput beati Bernwardi cum infula 'l'l). 
Item caput beati Oswaldi cum corona et gemmis preciosis 

habens saphirum in fronte 2.3). 
Item turrim deauratam patronarum 'l4). 

Item caput sancti Jacobi cum infula 'l5). 

Item quadraginta cum uno teppeto et bancalia. 
Item tria magna thuribula '16) argentea. 

13) Von älteren Monstranzen erwähnt Kratz (S. 148) nur die 
jetzt Reliquien der h. drei Könige enthaltende. 

14) cip h u s, c yp h u s, d. i. scyphus, Becher. 
15) b o c h, bog h, mittelniederd. Form des mittelhochd. bouc, 

Ring, Spange. Schiller u. Lübben, Wörterbuch I, 867. 
16) Wol identisch mit dem sog. grofsen Muttergottesbild 

(S. 171 ff. u. Taf. 10, Fig. 6), obwohl diese Beschreibung von der 
Abbildung im Einzelnen abweicht. 

17) Agraffen zum Zusammenhalten der Chormäntel. 
18) Stock, Stab. 19) Angekettet, mit Ketten versehen. 
10) Mefsgewänder. 11) Chormäntel. · 
12) S. 153 u. Taf. 9, Fig. 4. 23